Cæterum sint ideæ nobiscum natæ, sint lumine naturali prolatae, vel à mente nostra ope sensuum externorum conformatae, ac depromptæ, ut placuit Lœckio: in quacumque

(6) Vide Auctorem celeberrimè oper. *De Actione Dei*. P. 1. c. 3.

(7) Motio enim sensuum, imaginationis, affectuum dat causam impressioni, eamque excitat, à qua idea prorsus informatur, & constat. Semina ergo, ut ita dicam, impressionum, idearumque in mente reposita stant, quæ à motionibus antedictis concitata, ac reclusa ab ipsa mente postea percipiuntur.

que hypothesi hæ concipiuntur, metaphysicarum, moraliumque veritatum habemus demonstrationes omni exceptione majores. Nam rerum convenientia cum ipsis notionibus animæ ex earum essentia ita patefacta, ac firmata est, ut nemo sana mentē præditus de ea dubitare poterit unquam. Et revera nemo dubia mente pendet, an temperantia, prudentiaque animæ rationali convenient, necne, cum ex ipsarum virtutum, animæque essentiæ notionibus, illas ad hanc præservandam, dirigendam, perficiendamque conferre liquido constet (8).

3. Juris naturæ origo à voluntate Dei, quæ ideas mentis suæ, sapientia æterna duce, in actum produxit, creando hominem intelligentia, ac ratione (9) præditum, cujus ope ipse

(8) Atque hoc in loco adnotandum existimo, nihil ad Juris naturalis certitudinem, uti aliqui putant, declamantque, officere id, quod incertum quodammodo sit hujusce Juris demonstrandi principium, eo quia quot Auctores fere sint, qui eum tractant, tot propemodum etiam ejusdem fundamentales propositiones, ac principia prolata esse videantur. Nam cum naturæ nostræ, à qua hoc Jus derivatur, atque promanat, tam variæ sint essentialæ qualitates, facultates, affectus, & relationes: nil mirum, si unus earum aliquam, alius aliam proprietatem tanquam medium ipsiusmet Juris demonstrandi accipiat, ac seligat. Verum hac de causa nil certitudinis huic scientiæ detrahatur, eodem sane modo, quo nihilominus infallibilis, ac inconcussa existentia Dei reputatur, quamvis tam variis, atque innumeris probationibus, petitis à rerum creaturarum universitate, ineluctabiliter ostendatur, ac comprobetur. Nos vero tamen, ut prorsus hunc declinemus objectum, Jus naturæ à tota prope hominis natura considerata in relationem Dei, suiipsius, ac aliorum hominum, deducimus. Hisce enim tribus relationibus omnis actionum humanarum ambitus, atque complexio continetur, ad quas conformandas, dirigendasque idem Jus naturæ unice tantum colimat, ac tendit. *Vide infra l. 1. c. 3. §. 5.*

(9) Mens enim contemplando essentiam naturæ nostræ eâ, quæ ipsi conferunt, vel disconveniunt, comprehendit, ac colligit. Hæc ratio dicitur. *Homo enim, uti optime Cicero, quoniam rationis est particeps, consequentia cernit, principia, & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, & rebus præsentibus adjungit, atque*